
 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ИСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

_____________________________________________________ 
 

                                                    РЕШЕНИЕ 
 

от _20. марта_. 2015 г.  № 10/2___ 

 
 

Об отчете о работе Контрольно-счетного органа Истринского муниципального района 

Московской области в 2014 году. 

 

 

 

Рассмотрев Отчет о работе Контрольно-счетного органа Истринского муниципального 

района Московской области в 2014 году, Совет депутатов: 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению Отчет о работе Контрольно-счетного органа Истринского 

муниципального района Московской области в 2014 году. (Прилагается.) 

2. Опубликовать Отчет о работе Контрольно-счетного органа Истринского муниципального 

района Московской области в 2014 году в газете «Истринские вести». 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Глава Истринского муниципального района                                   А.Г. Скворцов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

К решению Совета депутатов  

Истринского муниципального района 

От 20 марта 2015 года № 10/2 

 

 

О Т Ч Е Т 

о деятельности Контрольно-счетного органа 

Истринского муниципального района за 2014 год 

 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 г.  

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон 

№ 6-ФЗ) и п.п. 7 п. 8 ст. 6 Положения «О Контрольно-счётном органе Истринского 

муниципального района» подготовлен настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетного 

органа Истринского муниципального района за 2014 год. 

 

1. Общие положения 

 

Правовое регулирование деятельности Контрольно-счетного органа Истринского 

муниципального района основывается на Конституции Российской Федерации и определяется 

Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом № 6-ФЗ, 

другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Уставом Истринского муниципального района, решением Совета  депутатов 

Истриснкого муниципального района от 06.08.2013 года № 2/6 «Об утверждении Положения 

«О Контрольно-счётном органе Истринского муниципального района», иными нормативными 

правовыми актами Истринского муниципального района. 

Контрольно-счетный орган является постоянно действующим органом внешнего 

государственного финансового контроля, образуемым Советом депутатов Истринского 

муниципального района и подотчетным ему. 

В 2014 году Федеральными законами от 3 февраля № 1-ФЗ, 12 марта № 25-ФЗ, 28 июня № 183-

ФЗ, 21 июля № 214-ФЗ, № 249-ФЗ, № 266-ФЗ, 4 октября             № 283-ФЗ, 22 октября № 311-

ФЗ, 24 ноября; 374-ФЗ, № 375-ФЗ, 29 ноября 2014 г. № 383-ФЗ, «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» были внесены существенные изменения в БК РФ. В частности, введено понятие 

«внешнего» государственного финансового контроля, определены методы его проведения, 

расширен перечень объектов внешнего контроля.  

Кроме того, впервые на законодательном уровне закреплено полномочие органов внешнего 

государственного финансового контроля по проведению аудита эффективности, направленного 

на определение экономности и результативности использования бюджетных средств. 

Также определено, что полномочиями органов внешнего государственного финансового 

контроля по осуществлению внешнего государственного финансового контроля являются: 

контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения 

бюджета; контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям 

составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета; контроль в других сферах, 

установленных Федеральным законом от              07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований». 

В процессе реализации полномочий, Контрольно-счетный орган осуществлял проведение 

целостного и взаимоувязанного комплекса контрольных, экспертно-аналитических 

consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7209EF6D6CDDE5DE5F2F3EaCB9H
consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7105E0616E83B2DC0E7A30CC31BFCFF61D5BE331302Da5B1H
consultantplus://offline/ref=29719A8DFFB6F2C3E15BB070221CF4075C0CCA2308B38E132A2164CDD7t269L


мероприятий, обеспечивая единую систему контроля за исполнением бюджета Истринского 

муниципального района. 

 

2. Основные направления деятельности Контрольно-счетного органа в 2014 году 

 

Контрольно-счетный орган осуществлял свою деятельность на основе плана работы, 

утвержденного председателем Контрольно-счетного органа. 

Приоритетным направлением деятельности Контрольно-счетного органа в 2014 году стало 

проведение комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, связанных с 

решением задач, вытекающих из требований законодательства Российской Федерации, 

послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации 

12 декабря 2013 года и послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике от 

13 июня 2013 года, исполнением поручений Совета депутатов и Администрации Истринского 

муниципального района.   

Контрольно-счетным органом осуществлялся комплекс контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, результаты которых позволили оценить действенность мер, 

принимаемых органами исполнительной власти, проверить эффективность использования 

бюджетных средств, направленных на финансирование ведомственных целевых и 

муниципальных программ Истринского муниципального района:  

- проверка законности и эффективности расходов по программе «Обеспечение жильем молодых 

семей на 2012-2015 годы» за 2012 и 2013 годы.  

- проверка законности и эффективности расходов по программе «Развитие системы образования 

в Истринском муниципальном районе в 2013 году». 

- проверка использования средств бюджета Московской области и бюджета Истринского 

муниципального района, направленных на жилищно-коммунальное хозяйство 

- проверка использования денежных средств бюджета Истринского муниципального района, 

выделенных МОУДОД «Истринская ДМШ» в 2013 году в рамках реализации ведомственной 

целевой программы «Развитие культуры и дополнительного образования детей Истринского 

муниципального района».  

- проверка использования денежных средств бюджета Истринского муниципального района, 

выделенных МБУК «Истринский драматический театр» в 2013 году в рамках реализации 

ведомственной целевой программы «Развитие культуры и дополнительного образования детей 

Истринского муниципального района».  

Приоритетами в деятельности Контрольно-счетного органа являлось обеспечение прозрачности 

бюджетного процесса, повышение эффективности использования бюджетных средств. 

Отдельной задачей являлось дальнейшее повышение эффективности работы Контрольно-

счетного органа как постоянно действующего органа внешнего государственного финансового 

контроля, совершенствование методологического, правового, информационно-

технологического обеспечения деятельности, расширение взаимодействия с городскими и 

сельскими поселениями Истринского муниципального района, правоохранительными органами 

и Контрольно-счетной палатой Московской области.  

 

3. Контрольные мероприятия 

 

Контрольно-счетным органом Истринского муниципального района в 2014 году проведено 6 

контрольных мероприятий, в том числе: 

- 1 совместное мероприятие с УФК Истринского муниципального района 

- 1 параллельное мероприятие с Контрольно-счётной палатой Московской области; 

- 4 самостоятельных мероприятия.  

В соответствии с планом работы Контрольно-счетного органа в 2014 году проведены 

следующие контрольные мероприятия: 

1. Проверка законности и эффективности расходов по программе «Обеспечение жильем 

молодых семей на 2012-2015 годы» за 2012 и 2013 годы.  



В результате установлено, что средства бюджета Истринского муниципального района, 

выделенные на реализацию программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2012-2015 

года» выделены в сумме 6,072 млн. рублей, что меньше запланированного объема на 3,032 млн. 

руб.  

Данное снижение обусловлено отсутствием финансирования из вышестоящих бюджетов в 

полном объеме. 

Эффективность от реализации программы в 2012 году составила 16,6% (улучшили свои 

жилищные условия 5 семей при прогнозном плане 30), в 2013 году 50% (улучшили свои 

жилищные условия 7 семей при прогнозном плане 14). 

В нарушение Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение 

жилья в 2012-2013 годах свидетельства о праве на получение социальной выплаты на 

приобретение (строительства) жилья 5 участникам программы выданы ранее поступления 

средств из областного бюджета.  

 

2. Проверка законности и эффективности расходов по программе «Развитие системы 

образования в Истринском муниципальном районе в 2013 году». 

 

     В ходе документальной проверки ВЦП, на основании первичных учетных документов за 

2013 год установлено: 

В нарушении статьи 289 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Постановления Главы 

Истринского муниципального района от 12.10.2012 г.     № 4124/10 «Об утверждении целевой 

ведомственной муниципальной программы «Развитие системы образования Истринского 

муниципального района в 2013 году» были произведены нецелевые расходы 355620 руб. 68 

коп.:  

-  МОУ Первомайская СОШ в сумме 10 145 руб. 34 коп., 

- МОУДОД Центр развития творчества детей и юношества «Ровесник» завышена сметная 

стоимость работ на сумму НДС в размере 51381 руб. 72 коп.   

- МОУДОД «СДиЮТиЭ» в сумме 35482 руб.66 коп.  

- МДОУ Центр развития ребенка - детский сад № 21 на сумму 147387 руб. 62 коп.,  

- МДОУ детский сад № на сумму 16950 руб.  

- МДОУ ЦРР детский сад № 28 на сумму 55938 руб. 34 коп.  

- МДОУ детский сад № 27 на сумму 16190 руб. 

-  МДОУ ЦРР детский сад № 26 на сумму 16190 руб. 

- МДОУ детский сад № 24 на сумму 22145 руб.,  

 

Установлены нарушения в части исполнения федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О 

размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд» на сумму 3 739 317 руб. 56 коп. 

 

3. Проверка использования средств бюджета Московской области и бюджета Истринского 

муниципального района, направленных на жилищно-коммунальное хозяйство. 

Объем финансирования по ВЦП составил в сумме 10427,2 тыс. руб. 

В результате проведенного контрольного мероприятия нарушений при предоставлении и 

расходовании денежных средств, выделенных на реализацию «Ведомственной целевой 

программы по капитальному ремонту объектов жилищно-коммунальной сферы и 

благоустройству территории общего пользования Истринского муниципального района на 2013 

год» не установлено. Муниципальные контракты выполнены в полном объеме и в 

установленные сроки.  

 

4. Проверка использования денежных средств бюджета Истринского муниципального района, 

выделенных МОУДОД «Истринская ДМШ» в 2013 году в рамках реализации ведомственной 

целевой программы «Развитие культуры и дополнительного образования детей Истринского 

муниципального района».  



В ходе документальной проверки ВЦП, на основании первичных учетных документов за 2013 

год установлено: 

- объем предоставления субсидий на иные цели образовательным учреждениям определялся по 

заявкам, в которых отсутствовали финансово-экономические обоснования размера субсидий, 

что не соответствует требованиям пункта 5 «Порядка определения объема и условия 

предоставления субсидий на иные цели бюджетным учреждениям», утвержденным 

Постановлением Главы Истринского муниципального района от 30 декабря 2011 г. № 4580/12. 

- В рамках реализации пункта 5 ВЦП МОУДОД «Истринская ДМШ» был заключен 

муниципальный контракт № 989-01 от 16.07.2013 г с ООО «Ген-строй» на сумму 2 499 998 

рублей, что превышает сумму финансирования по утвержденной программе на 2013 год. 

Изменения в пункт программы в сторону увеличения суммы финансирования не вносились. 

Кроме того, данный контракт финансировался одновременно за счет двух источников: 

- в сумме 1 999 998 руб. за счет средств местного бюджета; 

- в сумме 500 000 руб. за счет средств, в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

городского поселения Истра бюджету Истринского муниципального района на основании 

Решения совета депутатов городского поселения Истра от 17.12.2012 г № 11/1. 

Финансирование из средств бюджета городского поселения Истра на ремонт внутренних 

помещений МОУДОД «Истринская ДМШ» ведомственной целевой программой на 2013 год не 

было предусмотрено, что является нарушением пункта 3 «Порядка разработки, утверждения и 

реализации ведомственных целевых программ Истринского муниципального района», 

утвержденного Постановлением Главы Истринского муниципального района от 30.09.2008 г.                 

№ 3185/9. 

    Поскольку допущенные нарушения устранить уже невозможно, предписание об устранении 

нарушений законодательства о размещении заказов решено не выдавать (пункт 50 приказа 

Минэкономразвития РФ от 28.01.2011 г.    № 30 «Об утверждении Порядка проведения 

плановых проверок при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для нужд заказчиков»). 

 

5. Проверка использования денежных средств бюджета Истринского муниципального района, 

выделенных МБУК «Истринский драматический театр» в 2013 году в рамках реализации 

ведомственной целевой программы «Развитие культуры и дополнительного образования детей 

Истринского муниципального района».  

В ходе документальной проверки ВЦП, на основании предоставленных первичных учетных 

документов за 2013 год установлено: 

- Неправомерное расходование бюджетных средств на сумму 1 384 048,43 руб. 

- При проведении проверки соблюдения законодательства при размещении заказа на право 

заключения муниципальных контрактов по выполнению ремонтных работ внутренних 

помещений в МБУК «Истринский драматический театр» по адресу: Московская область, г. 

Истра, ул. Ленина, д.114, проверено пять муниципальных контрактов на общую сумму 

5 526 335 ,38 рублей и установлено следующее: 

Муниципальный контракт №1 от 28.03.2013г.  по ремонту внутренних помещений заключен 

между МБУК «Истринский драматический театр» (далее Заказчик) и ООО «Сюпро НТ», в 

соответствии с п. 14.1 ч.2 ст.55 Закона о размещении заказов (94-ФЗ) заказчики, вправе 

размещать заказы без проведения торгов на одноименные товары, работы, услуги, сумма 

которых в течение квартала не превышает четыреста тысяч рублей. Строительные работы, 

услуги (ОКДП 4500000) включены в аукционный перечень Распоряжением Правительства РФ 

от 27.02.2008 г № 236-р (ред. от 25.03.2010г.) «О перечне товаров (работ, услуг), размещение 

заказов на поставки (выполнение, оказание) которых осуществляется путем проведения 

аукциона». В соответствии с ч.4 ст.10 Закона №94-ФЗ размещение заказов на выполнение 

работ, включенных в Перечни товаров, работ, услуг осуществляются путем проведения 

аукциона. Таким образом, данный контракт должен быть заключен путем проведения аукциона, 

поскольку данные работы включены в аукционный перечень. 

Стоимость работ по данному контракту составила 398382,69 руб. 



В нарушении норм ст. 766 ГК РФ в данном контракте не прописаны существенные условия: 

- в предмете контракта не указаны объемы работ и помещения, в которых производились 

ремонтные работы, 

- в стоимости работ не указан источник финансирования контракта. 

НДС выделенный в локальной смете не соответствует данным в платежном поручении и 

муниципальном контракте. 

В нарушении СНиП 3.01.01.-85 и СНиП 12-01-2004 в драматическом театре отсутствуют акты 

освидетельствования  скрытых работ, что не позволяет установить виды и объемы работ, 

скрываемых последующими работами (поскольку в л/см предусмотрены работы по закладки 

ниши пустот в стенах пеноблоками, заделка в стенах  вентканалов ГВЛВ, электромонтажные 

работы (поз.51-52 л/см)). 

Нарушены условия муниципального контракта, оплата выполненных работ производилась по 

промежуточным Актам выполненных работ в нарушении п.4.2, где четко прописано, что оплата 

работ осуществляется безналичным расчетом: предоплата 30% после подписания 

муниципального контракта и 70% после подписания сторонами Акта выполненных работ.        

    Муниципальный контракт № 0148300050713000534-0200736-01 от 27.07.2013г. «Ремонт 

внутренних помещений Истринского драматического театра» заключен   с ООО «Сюпро НТ», 

путем проведения открытого аукциона в электронной форме. 

Стоимость работ по данному контракту составила 2 990 690,59 руб. 

Документация для проведения открытого аукциона в электронной форме, оформлена в полном 

объеме и соответствует требованиям Закона № 94-ФЗ. 

В контракте так же не прописаны существенные условия. Не указаны объемы работ и 

помещения, в которых производились ремонтные работы, источник финансирования контракта. 

Согласно локальной смете были произведены электромонтажные работы, при этом акты 

освидетельствования скрытых работ отсутствуют, что не позволяет установить виды и объемы 

работ, скрытых последующими работами. 

Нарушены условия муниципального контракта, график проведения ремонтных работ не 

составлялся (п.2.1.14), оплата выполненных работ производилась по промежуточным Актам 

выполненных работ в нарушении п.4.2, что является нарушением   ч.5 ст.9 Закона № 94-ФЗ, а 

именно при заключении и исполнении контракта изменений условий контракта по соглашению 

сторон и в одностороннем порядке не допускается.  

Муниципальный контракт № 0148300050713000586-0200736-01 от 10.08.2013г.  по   замене 

зрительских кресел заключен с ООО «Производственная компания «Эволюшен», путем 

проведения открытого аукциона в электронной форме. 

Стоимость работ по данному контракту составила 667 260,00 руб. 

Документация для проведения открытого аукциона в электронной форме, оформлена в полном 

объеме и соответствует требованиям Закона № 94-ФЗ. 

В контракте так же не прописаны существенные условия. Не указано количество зрительских 

кресел, нет эскиза кресла, нет цены единицы кресла с соответствующими видами работ.  

    Муниципальный контракт № 014800050713001081-0200736-01 от 24.11.2013г. по монтажу 

вентиляции в Истринском муниципальном драматическом театре заключен с ООО «Мастер – 

Сервис» (далее Подрядчик) путем проведения открытого аукциона. 

Стоимость работ по данному контракту составила 1 470 002,10 руб. 

Документация для проведения открытых аукционов в электронной форме, оформлена в полном 

объеме и соответствует требованиям Закона № 94-ФЗ. 

П.2.1.2 в муниципальном контракте «Подрядчик обязан обеспечить производство и качество 

всех работ в соответствии с действующими нормами и техническими условиями».   

В нарушении СНиП 3.01.01-85 и СНиП 12-01-2004 и п. 1 Технического задания в 

драматическом театре отсутствует Акт освидетельствования скрытых работ, воздуховоды 

должны пройти аэродинамическое испытание на герметичность, и по результатам составляется 

акт освидетельствования. Так же отсутствует Акт индивидуального испытания оборудования и 

Акт технической готовности системы, что не позволяет проконтролировать качество 

выполненных работ.  



  

В результате проведённых контрольных мероприятий объём проверенных бюджетных средств 

составил 147,8 млн. руб. Выявлено нарушений на сумму 18,7 млн. руб., в том числе: 

- нарушения бюджетного законодательства на сумму 7,4 млн. руб. 

- нарушения законодательства о размещении заказов (94 ФЗ) на сумму 11,3 млн. руб.  

По материалам контрольных мероприятий Контрольно-счетного органа в 2014 году 

подразделениями ОМВД по Истринскому муниципальному району проведено три до 

следственной проверки. 

 

4. Экспертно-аналитическая деятельность 

 

Среди важнейших экспертно-аналитических мероприятий, проведенных Контрольно-счетным 

органом в 2014 году, необходимо отметить следующие. 

За отчетный период проведена экспертиза проекта Решения Совета депутатов Истринского 

муниципального «О бюджете Истринского муниципального района на 2015 год и на плановый 

период 2016 и 2017 годов». 

В соответствии со статьей 264
4
 БК РФ, Контрольно-счетный орган осуществлял внешнюю 

проверку отчета об исполнении бюджета Истринского муниципального района за 2013 год.  

В рамках внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Истринского 

муниципального района за 2013 год проведена проверка бюджетной отчетности главного 

распорядителя бюджетных средств. По результатам проведения внешней проверки 

подготовлено заключение и направлено в Совет депутатов Истринского муниципального 

района, администрацию Истринского муниципального района. 

Подготовлены и направлены заключения об исполнении бюджета Истринского 

муниципального района за I, II, III кварталы 2014 года. 

 

4.1. Экспертиза проектов Решений Совета Депутатов, муниципальных и ведомственных 

целевых программ Истринского муниципального района 

 

Одним из основных полномочий Контрольно-счетного органа, является финансово-

экономическая экспертиза проектов Решений Совета Депутатов, муниципальных и 

ведомственных целевых программ Истринского муниципального района.  

В 2014 году Контрольно-счетным органом подготовлено 2 заключения на проекты Решений 

Совета депутатов Истринского муниципального района. При подготовке заключений 

проводился анализ соблюдения норм БК РФ и иных актов законодательства Российской 

Федерации, Московской области, Истринского муниципального района. По результатам 

экспертизы подготовлены заключения, которые в установленном порядке направлялись в Совет 

депутатов. 

В отчетном периоде Контрольно-счетный орган осуществлял финансово-экономическую 

экспертизу ведомственных целевых и муниципальных программ. Подготовлено и направлено 

84 заключения.  

По результатам проведенных финансово-экономических экспертиз разработчикам программ 

направлено 86 замечаний. Сумма необоснованных расходов, по включённым в муниципальные 

программы мероприятиям составила 679,7 млн. руб.  Все замечания разработчиками программ 

учтены, внесены соответствующие изменения, расходы по мероприятиям на сумму 679,7 млн. 

руб. исключены из муниципальных программ.  

 

4.2. Контроль за формированием и исполнением бюджета Истринского муниципального района 

 

В 2014 году Контрольно-счетным органом осуществлен необходимый комплекс контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий для подготовки заключений на проект Решения Совета 

депутатов Истринского муниципального района о бюджете Истринского муниципального 

района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, на отчет об исполнении бюджета 



Истринского муниципального района за 2013 год, на ежеквартальные оперативные отчеты о 

ходе исполнения бюджета Истринского муниципального района за 2014 год.  

В рамках предварительного контроля осуществлялся анализ основных характеристик бюджета 

Истринского муниципального района на 2014 год, распределения расходов местного бюджета 

по разделам классификации расходов бюджетов бюджетной системы. 

В соответствии с БК РФ, иными актами законодательства Российской Федерации, Положением 

«О Контрольно-счетном органе Истриснкого муниципального района», иными нормативными 

правовыми актами Истриснкого муниципального района в 2014 году подготовлено заключение 

Контрольно-счетного органа на проект Решения Совета депутатов Истринского 

муниципального района «О бюджете Истриснкого муниципального района на 2015 год и на 

плановый период 2016 и 2017 годов». 

В заключении отмечено, что формирование проекта Решения осуществлялось в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Истринского муниципального района,   

положениями Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Истринском 

муниципальном районе Московской области» от 21.08.2014г. №2/11 (далее - Положение о 

бюджетном процессе) и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

органов местного самоуправления Истринского муниципального района. 

КСО рекомендовало текстовую часть проекта Решения «О бюджете Истринского 

муниципального района на 2015 год плановый период 2016 и 2017 годов» привести в 

соответствие со статьей 184.1 Бюджетного Кодекса РФ, из пункта 1 исключить слово 

«Установить», из пункта 32 исключить «ведомственные целевые программы». 

 Администрации Истринского муниципального района привести в соответствие утвержденные 

годовые объемы финансирования по паспортам Муниципальных Программ с объемом 

ассигнований, утвержденных по бюджету на 2015 год и плановый период 2016 и 2017годов. 

  Представленный проект Решения «О бюджете Истринского муниципального района на 2015 

год плановый период 2016-2017 годов» соответствует нормам действующего бюджетного 

законодательства. 

В рамках последующего контроля и в соответствии со статьей 264.4 БК РФ, проведена внешняя 

проверка отчета об исполнении бюджета Истринского муниципального района за 2013 год и 

подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета Истриснкого муниципального 

района за 2013 год.  

В заключении отмечалось, что налоговые доходы бюджета Истринского муниципального 

района на 2013 год были исполнены в сумме 1 187 236,3 тыс. рублей или 113% от уточненного 

годового плана и 116% от первоначального плана.. Поступление неналоговых доходов в 

бюджет Истриснкого муниципального района составило в сумме 708879,4 тыс. рублей или 

113% от уточненного годового плана и  190%  от первоначального плана. 

Расходы бюджета Истринского муниципального района за 2013г. исполнены в объеме 

3 324 192,1 тыс. рублей или 92% к уточненному годовому плану (3 597 404,1 тыс. рублей) и 

128% к первоначальному плану. Основными причинами неисполнения годового плана явилось 

низкое исполнение по разделу 1000 «Социальная политика» уточненные плановые расходы 

составили 172 094,2 тыс. рублей, фактические 120 244,3 тыс. рублей или 70%.   

 

5. Обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа 

 

Штатная численность работников Контрольно-счетного органа палаты за 2014 год составила 3 

штатные единицы.  

 

В соответствии с требованиями законодательства об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов в течение всего года проводилась работа по 

информационному освещению деятельности Контрольно-счетного органа Истринского 

муниципального района. 



В 2014 году в печатных и электронных СМИ опубликовано 14 материалов о деятельности 

Контрольно-счётного органа.  

 

В отчетном периоде принимались меры по дальнейшему совершенствованию взаимодействия 

Контрольно-счетного органа с комиссиями Совета депутатов Истринского муниципального 

района и администрацией Истринского муниципального района. 

На заседаниях Совета депутатов рассматривались заключения Контрольно-счетного органа по 

проекту бюджета, по отчету администрации Истринского муниципального района об 

исполнении бюджета за отчетный год, а также ежегодный отчет о работе Контрольно-счетного 

органа.  

Председатель Контрольно-счетного органа принял участие в 6 заседаниях Совета депутатов 

Истринского муниципального района. 

В отчетном периоде Контрольно-счетный орган принимал активное участие в мероприятиях 

согласно плану Совета контрольно-счетных органов Московской области Российской 

Федерации. 

 

6. Основные итоги работы Контрольно-счетного органа в 2014 году 

 

За отчетный период в соответствии с планом работы, Контрольно-счетным органом проведено 

90 мероприятий, в том числе: 6 контрольных мероприятия и 84 экспертно-аналитических 

мероприятия. Объем денежных средств, охваченных контрольными и экспертно-

аналитическими мероприятиями в 2014 году, составил 3621,1 млн. рублей. 

Общая сумма выявленных финансовых нарушений составила 18,7 млн. рублей, в том числе: 

нецелевое использование бюджетных средств – 355,6 тыс. рублей, другие нарушения – 18,35 

млн. рублей. 

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных в 2014 

году, предписано устранить нарушений финансовой дисциплины на общую сумму 680,1 млн. 

руб. На 01.01.2015 г. финансовые нарушения устранены в полном объёме.   

Контрольно-счетным органом направлено 11 предписаний.  

В ходе осуществление контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд 

Истринского муниципального района рассмотрено 228 материалов о согласовании заключения 

контракта с единственным поставщиком на общую сумму 303,2 млн. Отказано в согласовании 

по 35 рассмотренным материалам на сумму 30,4 млн. руб.  

 

7. Основные направления деятельности контрольно-счетного органа  Истринского 

муниципального района в 2015 году 

 

Ключевая задача Контрольно-счетного органа - предоставлять Совету депутатов, Главе 

Истринского муниципального района и Руководителю администрации, объективную и 

независимую информацию о формировании, исполнении бюджета Истринского 

муниципального района, о состоянии бюджетной системы и качестве муниципальных правовых 

актов, требующих бюджетных средств, законности, эффективности и результативности 

деятельности органов исполнительной власти района по управлению и распоряжению 

муниципальными финансами и имуществом, причинах и последствиях выявленных нарушений, 

возможностях их устранения. 

Приоритетными направлениями деятельности Контрольно-счетного органа на среднесрочную 

перспективу является осуществление контроля: 

-за эффективным использованием бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты капитального строительства, вопросы пользования и распоряжения 

имуществом и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности;  

-за законным, рациональным и эффективным использованием средств, выделенных в рамках 

реализации муниципальных программ; 



-за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования 

бюджетных средств, направленных на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд; 

-за эффективным использованием средств в сфере жилищно-коммунального комплекса, за 

формированием и применением тарифов на жилищно-коммунальные услуги; 

-за законным, рациональным и эффективным использованием средств бюджета Истринского 

муниципального района и муниципальной собственности муниципальными унитарными 

предприятиями;  

 

 

Председатель                                  С.М. Смирнов 

 

 

 


